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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 0045 del 14 de enero
de 2016 tendjente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el empleo
identificado con el codigo OPEC No. 206865 de la Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia Nacional de
Mineria, por parte de la aspirante NATALIA AGUDELO RUIZ”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

. HECHOS

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en los érganos
y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el ingreso como el
ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para
determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional det Servicio Civil - CNSC, como un
organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las ramas y 6rganos del
poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones
son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen
Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil — CNSC,
tiene como funcidn, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo No.
518 del 24 de abril de 2014, convocé a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de ia Agencia Nacional de
Mineria, la cual se identificé como “Convocatoria No. 318 del 2014 - ANM.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad de Pamplona,
el Contrato de Prestacion de Servicios No. 196 de 2014, cuyo objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de
seleccién para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global
de personal de la Agencia Nacional de Mineria - ANM, en Ilo referente a la etapa de Verificacién de Cumplimiento de
Requisitos Minimo, incluida la atencién, resolucion y respuesta a las reclamaciones, derechos de peticion y acciones
Judiciales que se presenten con ocasion de la ejecucion de la misma.”, etapas que se desarrollaron en el afio 2014.

La Universidad de Pamplona, en cumplimiento de sus obligaciones contractuales, efectud ta etapa de
verificacién de requisitos minimos en relacién con los documentos aportados oportunamente por los
concursantes inscritos para los empleos ofertados dentro de |la convocatoria en mencidn, teniendo entonces
que, en los términos del articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 y el articulo 21 del Acuerdo No. 518 de
2014, se concedié a los aspirantes inadmitidos, entre los dias 14 y 15 de octubre de 2014, el término para

interponer las reclamaciones correspondientes.
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Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas, y una vez realizadas las modificaciones procedentes,
la CNSC y la Universidad de Pamplona a través de las paginas Web, www.cnsc.gov.co y
www.unipamplona.edu.co, el 10 de octubre de 2014, publico el listado definitivo de los aspirantes admitidos
y no admitidos de la Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia Nacional de Mineria - ANM.

A su turno, la CNSC celebré con la Universidad de la Sabana el Contrato de Prestacion de Servicios No.
154 del 20 de abril de 2015, cuyo objeto es: “Desarroliar el proceso de seleccion para la provision de empleos
vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Nacional de
Minerfa, desde la etapa de disefio, construccion, validacion, individualizacién, ensamble, diagramacion, aplicacion de
pruebas escritas, calificacion y procesamiento; aplicacion de la prueba de entrevista, prueba de aptitud fisica y prueba
de valoracion de antecedentes, la atencién, resolucién y respuesta a las reclamaciones, derechos de peticion y
acciones judiciales que se presenten con ocasion de la aplicacion de cada de las pruebas y etapas del concurso
ablerto de méritos, hasta la publicacién de resultados definitivos y consolidados de las pruebas aplicadas y la
consolidacion de la informacién para la conformacion de lista de elegibles”.

Dentro del desarrollo de 1a Convocatoria 318 de 2014, en la prueba de valoracién de antecedentes, la
Universidad de la Sabana, mediante correo electronico de fecha 15 de diciembre de 2015, informd la
situacion de algunos aspirantes que al realizar la Valoracién de Antecedentes, no cumplian con los
requisitos minimos del empleo para el cual se inscribieron en la Convocatoria 318 Agencia Nacional de
Mineria, en dicho correo, relacion6 y puso de presente la situacion particular entre otros, la de |a aspirante
NATALIA AGUDELO RUIZ, inscrita en el empleo identificado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera
— OPEC, con el cédigo No. 206865, asi:

ESTUDIO: Cumple Requisito.

EXPERIENCIA: La OPEC establece 206865 veinte cuatro meses (24) de experiencia profesional relacionada con
solicitudes técnicas de legalizacién minera conforme a la normatividad y lineamientos institucionales.

OBSERVACIONES EN LA EXPERIENCIA: NO CUMPLE, La aspirante aporta una certificacién expedida por el
Director General del Centro Empresarial Educativo- CORPOCEMPED del 16 de enero de 2014, donde se evidencia
que presté sus servicios como instructora en materia de salud ocupacional, en el periodo comprendido entre el 25 de
febrero de 2013 y el 31 de diciembre de 2013. Las funciones descritas en el documento en mencion, no tienen relacion
alguna con las funciones del empleo al que concursa la aspirante.

En razon de lo anterior, la CNSC, en ejercicio de sus facultades Constitucionales y tegales profirio el Auto
No. 0045 del 14 de enero de 2016 “Por el cual se inicia de oficio una Actuacion Administrativa, tendiente a
determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la OPEC de la Convocatoria No. 318 - Agencia
Nacional de Mineria, respecto del aspirante NATALIA AGUDELO RUIZ", en el que dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar de oficio Actuacién Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los
requisitos minimos previstos en el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 206865 de la Convocatoria No.
318 de 2014 Agencia Nacional d Mineria, por parte del aspirante NATALIA AGUDELQ RUIZ, identificada con
cédula de ciudadania 44.003.165, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo,

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacién Administrativa, los documentos
aportados por la aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion de los mismos, dentro de la
Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia Nacional de Mineria, llevado a cabo entre el 25 de agosto y el 14 de
septiembre de 2014.

ARTICULO SEGUNDO.- Hasta tanto se concluya la Actuacién Administrativa iniciada por medio del presente
proveido, no seran conformadas ni publicadas las listas de elegibles para proveer las vacantes definitivas del
empleo identificado con el c6digo OPEC No. 206865,

' ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante NATALIA AGUDELO RUIZ en
identificada con cédula de ciudadania No. 44.003.165, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la
siguiente direccion de correo electrénico reportada por la concursante en la Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia
Nacional de Mineria nagudel@qmail.com

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Universidad de La Sabana en la
direccioén de correo electronico de la Coordinacion General del Proyecto: jorge.rodriguez2@unisabana.edu.co

@'P
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ARTICULO QUINTO.- Conceder el término perentorio de diez (10) dias habiles, contados a partir de la
comunicacion del presente Auto, para que la aspirante NATALIA AGUDELO RUIZ, intervenga en la Actuacion
Administrativa, en gjercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pégina Web de la Comisién Nacional del
Servicio Civil, www.cnsc.gov.co’,

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Auto en mencién, el mismo fue comunicado
por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la L.ey 909 de 2004,
al correo electrénico del interesado, el 15 de enero de 20167, concediéndole a la aspirante el término de
diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El
término estipulado transcurrié entre el 15 y el 29 de enero de 2016.

Dentro del termino establecido, la sefiora NATALIA AGUDELO RUIZ, present6 sus argumentos de
defensa, mediante correo electrénico de fecha 29 de enero de 2014, radicado en esta entidad bajo los
No. 2938 y 2975.

Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

Los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, disponen:

‘Articulo 12. Funciones de la Comision Nacional del Servicio Civil relacionadas con la vigilancia de la
aplicacion de las normas sobre carrera administrativa. La Comision Nacional def Servicic Civil en ejercicio de
las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones: (...)"

a) Una vez publicadas las convocatorias a concurso, la Comision podra en cualquier momento, de oficio 0 a
peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de Ia gestion de los procesos con el fin de
observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de mérito
e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsio
en la presente ley; (...)"

El articulo 2.2.6.8 del Decreto No.1083 de 20152, establece:

“ARTICULO 2.2.6.8. Documentos que acrediten el cumplimiento de requisitos. L.os documentos que
respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la etapa del concurso
que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacién del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admision o de retiro del

aspirante del proceso de seleccién aun cuando este ya se haya iniciado (.. .)". (Enfasis es nuestro).

Por su parte, el articulo 19 del Acuerdo No. 518 de 2014 “Por el cual se convoca a concurso abierto de meéritos
para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Adminisirativa de
la Agencia Nacional de Minerfa, Convocatoria No. 318 — Agencia Nacional de Mineria”, en su tenor literal establece:

“ARTICULO 19°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La Universidad o Institucién de Educacién
Superior contratada por la Comision Nacional del Servicio Civil, realizara a todos los aspirantes inscrifos, la
verificacioén del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos para el cargo que haya seleccionado y que
estén seleccionados en la OPEC de la Agencia Nacional de Mineria, con el fin de establecer si son o no
admitidos para continuar en el concurso.

La verificaciéon de requisitos minimos se realizard con base en la documentacion soporte de estudios y
experiencia aportada por el aspirante, en la forma y oportunidad establecidos por la CNSC y a fravés de la
pégina Web www.cnsc.gov.co, en el link: “Convocatorias en Desarrolio”, “318 de 2014 — Agencia Nacional de
Mineria”, o de la pagina de la Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el

efecto.

1 Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente.
2 Compil$ Io establecido en el articulo 18 del Decreto 1227 de 2005.
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El cumplimiento de requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento
de seleccion, es una condicién obligatoria de orden legal, que de no cumplirse seré causal de no admision y,
en consecuencia, genera el retiro del aspirante del concurso.

El aspirante que acredite y cumpla los requisitos minimos establecidos para el empleo al cual se inscribio,
serd admitido para continuar en el proceso de seleccion.

El aspirante que no cumpla con todos los requisitos minimos establecidos para el empleo al cual se
inscribié, sera inadmitido y no podra continuar en el proceso de seleccién. Su exclusion se dara en
cualquier etapa del concurso en la que se encuentre el aspirante.

Los documentos que soporten el cumplimiento de los requisitos minimos para el ejercicio del empleo al cual
se inscribio, deberéan ser allegados por el aspirante en la fecha y por el medio que determine la CNSC”.
(Subrayado y negrilla fuera de texto).

Pues bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil como érgano oficial garante de la proteccién del sistema
del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articuio 130 de la Constitucion
Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de los sistemas de carrera,
con excepcion de los de origen constitucional, los de eleccién popular, libre nombramiento y remocion, los
trabajadores oficiales y demas que determine la Ley.

El articulo 41 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo®, prevé la
posibilidad de subsanar los posibles errores que se puedan presentar en curso de las actuaciones propias
de la Administracion, de manera tal que éstas se ajusten a derecho.

Es asi, que de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, el articulo 41 de la Ley 1437 de
2011 (CPACA) y el articulo 19 del Acuerdo No. 518 de 2014, se deduce la facultad iegal de la CNSC para
que, cuando lo estime pertinente, de oficio o a peticion de parte, adelante las acciones correspondientes
para adecuar los procesos de seleccion al principio de mérito y, si hay lugar, en virtud de tal principio y el
de igualdad en el ingreso, modifique el resultado obtenido por los aspirantes en cada una de las etapas del
proceso de seleccion.

De esta manera, ante la presencia de un presunto error en la verificacion de requisitos minimos de la
Convocatoria No. 318 de 2014 de la Agencia Nacional de Mineria, puesto de manifiesto a esta Comision
Nacional por la Universidad de La Sabana y, en virtud de los principios de transparencia, igualdad y
eficiencia, resulta imperativo para la CNSC, realizar los ajustes a que haya lugar para conciliar y superar
tales incongruencias.

lll. CONSIDERACIONES

Dado que el propdsito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de seleccidon adelantado
en la Convocatoria No. 318 de 2014 de la Agencia Nacional de Mineria, es tutelar el ejercicio transparente
de la funcion publica y que ésta se cumpla de manera adecuada conforme a los principios consagrados en
el articulo 209 de la Constitucién Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se
materialicen a través de personas que hayan accedido a la administracidn mediante concurso de méritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de
la Carta Politica, se hace indispensable gue cada una de las etapas que componen el proceso de seleccion,
se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente

" los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados
para verificar la capacidad y competencia de los aspirantes.

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y
vigitar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las
cuales se tiene la de adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de
carrera. Asi mismo, podra en cualquier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a
peticidn de parte, adelantar Actuaciones Administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente
sin efectos el proceso de seleccion.

3 “Articulo 41. Carreccién de irregularidades en la actuacién administrativa. La autoridad, en cualquier momento anterior a la expedicion del
acio, de oficio o a peticion de parte, corregird las irrequiaridades que se hayan presentado en la actuacion administrativa para ajustaria a derecho, y
adoptara las medidas necesarias para concluiria.” (Enfasis fuera del texto)
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0045 del 14 de enero de 2016 tendiente
a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el empleo identificado con el cédigo OPEC No.
206865 de la Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia Nacional de Mineria, por parte de la aspirante NATALIA AGUDELO
RUIZ”.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte de una lista
de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito, igualdad, confiabilidad, validez,
transparencia y demas postulados que orientan los procesos de seleccion; es decir, que tenga el derecho
a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una
parte, confiabilidad, validez y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a las Entidades el personal
idoneo y competente para la realizacion de sus funciones y en general el cumplimiento de los fines del
Estado.

Lo cierto es, que dentro de las etapas del concurso de méritos, en particular las establecidas en la
Convocatoria No. 318 de 2014 de la Agencia Nacional de Mineria, los actos anteriores a la conformacion
de las listas de elegibles, entre los que se encuentra la publicacién de los resultados obtenidos por los
aspirantes, son indiscutibles actos de tramite, por cuanto son los que le dan impulso y continuidad al
proceso de seleccion. Asi lo ha entendido el Consejo de Estado, cuando en relacién con la naturaleza de
la publicacién de los resultados de un concurso de méritos, puntualizé:

“(...) las publicaciones de los resultados del concurso, son determinaciones que constituyen actos de trémite,
los cuales fueron expedidos dentro de la actuacion propia del concurso y las determinaciones gue en ellos se
adoptan, se realizan justamente para impuisar y dar continuidad al proceso propio de las convocatorias, en
cumplimiento de los deberes legales de las entidades involucradas™.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos, no son una prueba ni un
instrumento de seleccién, sino que constituyen una condicién obligatoria de orden legal, siendo causal de
inadmision y, en consecuencia, retiro del aspirante del concurso ante el incumplimiento de las exigencias
del perfil de cada empleo. Lo anterior, de conformidad con fo normadc en el inciso tercero del articulo 19
del Acuerdo No. 518 de 2014 y en el inciso segundo del articulo 2.2.6.8 del Decreto No. 1083 de 2015.

Con lo expuesto y con el fin de resolver la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 0045 del
14 de enero de 2016, procedera el despacho a analizar los argumentos de defensa y contradiccion,
presentados por la sefiora NATALIA AGUDELO RUIZ, en ta cual manifiesta:

“Como puede observarse, sumo como experiencia: 10 meses y 8 dias como instructora de ia Técnica de
Seguridad ocupacional en la Institucién CEMPED en convenio con el SENA y 9 meses y 3 dias como
prestadora de servicios profesionales en FONADE en convenio con la Agencia Nacional de Mineria, esto
hasta la fecha limite que se programé para el cargue de documentos para el soporte de los requisitos minimos.

En el momento en que realice la inscripcién aparecia que para el cargo con cédigo No. 206865, solo se
requeria de 19 meses de experiencia y ahora aparece que para dicho cargo se requiere ya 24 meses de
experiencia.”

En el escrito, se anexan los siguientes Documentos:

. Certificacion de FONADE, suscrita por doctor Luis Fernando Torres Ramirez, Gerente de Unidad —
Area de Gestion Contractual, de fecha 15 de septiembre de 2015.
Certificacion de la Agencia Nacional de Mineria, suscrita por la doctora Griscela Martinez Suarez,
Coordinadora del Grupo de Contratacidn, de fecha 1 de septiembre de 2015.

. Certificacion del Centro Empresarial Educativo — CEMPED, suscrita por el doctor Javier Presco
Vasquez, Coordinadora del Grupo de Contratacion, de fecha 19 de septiembre de 2015.

En relacion a los puntos de debates, es preciso sefialar que el empleo identificado con el cddigo OPEC No.
206865, denominado Profesional, grado 6, reporto los siguientes requisitos minimos:

“REQUISITOS DE ESTUDIO:
Titufo profesional en ingenieria de Minas y Metalurgia, Ingenieria de Minas, ingenieria Geolégica o Geologia.

REQUISITOS DE EXPERIENCIA:
Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada.

EQUIVALENCIA:
Titulo profesional en Ingenieria de Minas y Metalurgia, Ingenieria de Minas, Ingenieria Geolbgica o Geologia.

“Consejo de Estado, Sentencia del 11 de octubre de 2007, G.P. Alejandro Ordéfiez Maldonado

]
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Titulo de postgrado en modalidad de especializacién relacionado con el drea de desempefio. No se requiere
experiencia.

Los anteriores requisitos, fueron establecidos en la Oferta Pablica de Empleo — OPEC, que fue cargada y
certificada por la Agencia Nacional Mineria, y posteriormente publicada por la CNSC en la pagina web
WWW.CNSC.QoV.co, la cual, una vez publicada no ha sido modificada.

A continuacién, se anexa cuadro de {a OPEC publicada:
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Como se puede observar, la experiencia requerida para el empleo identificado con el codigo OPEC No.
206865, denominado Profesional, grado 6, fue de veinticuatro (24) meses de experiencia profesional
relacionada y no de 19 meses de experiencia como lo manifiesta la recurrente AGUDELO RUIZ en su
escrito.

En relacion con las certificaciones aportadas por la concursante en el escrito de descargo, se informa que
las mismas no seran tenidas en cuenta, toda vez, que fueron aportadas de manera extemporanea, asi
quedd contemplado en el inciso 2 del paragrafo del articulo 18:

“No se aceptaran para ningun efecto legal los titulos, diplomas, actas de grado, ni certificaciones de estudio o

experiencia gue se aporten extempordneamente c en la oportunidad prevista para reclamaciones frente a
resultados de verificacién de requisitos o Valoracién de Anfecedentes. Los documentos allegados serén objeto

de comprobacién académica y laboral, en la forma como lo determine previamente la CNSC”. (Subrayado
fuera de texto).

Ahora bien, con el fin de determinar si en efecto la concursante NATALIA AGUDELO RUIZ, cumple o no
con los requisitos minimos contemplados en la OPEC para el empleo No. 206865 de la Convocatoria No.
318 de 2014 de la Agencia Nacional de Mineria, se efectué una verificacion de la documentacion aportada
por la participante en |la etapa de cargue de documentos, asi:

a. ESTUDIO
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» Folio 9. Se evidencia acta de Grado No. 3839 expedida por la Universidad Nacional de Colombia con
la que le otorgan a la aspirante el titulo de Ingeniera de Minas y Metalurgia. Folio valido para el
cumplimiento de requisitos minimos, de estudio, toda vez, que se encuentra contemplado en la OPEC
para el empleo No. 206865 de la Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia Nacional de Mineria.

El documento aportado por la aspirante en este item, es valido para ACREDITAR el requisito minimo de
Estudio.

b. EXPERIENCIA

> Folio 6. Se evidencia copia del contrato de prestacion de servicios profesionales No 2140278, suscrito
con el Fondo Financiero de Proyectos de Desarrollo- FONADE, en el que consta que la concursante
se obliga a prestar sus servicios profesionales, para apoyar la validacion de informes derivados de las
actividades de apoyo a la fiscalizacion, proyectar los conceptos técnicos y los actos administrativos a
que haya lugar, siguiendo los lineamientos, establecidos por la Vicepresidencia de Seguimiento,
Control y Seguridad Minera de la ANM. Sin embargo, el folio no puede ser tenido en cuenta, toda vez
que revisada la documentacién adjuntada, no se establece fecha de inicio de las labores, asimismo,
se observa que a la fecha del cargue de documentos, el contrato No 2140278, se encontraba en
ejecucion, haciendo imposible para esta entidad determinar el tiempo reat de experiencia.

El numeral 2 del articulo 17 del Acuerdo No. 518 de 2014, prevé:

(..)

4. “Certificaciones de experiencia laboral y/o refacionada expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucion publica o privada, ordenadas cronolégicamente de la més reciente a la m4s antigua. Estos
documentos deberan contener como minimo, los siguientes datos: la razén social o nombre de la entidad que
la expide, las fechas exactas de vinculacién y desvinculacion o de inicio y terminacién cuando se trate
de un contrato, nombre completo del cargo desempefiado, relacion de las funciones desemperiadas en cada

empleo o de las obligaciones del contrato, jornada laboral, nombre, firma y cargo de quien la expide”
(Subrayado Fuera de Texto original).

()

> Folio 7. Se evidencia certificacién expedida por el Centro Empresarial Educativo - CEMPED, en la que
consta que la concursante prestd sus servicios personales mediante contrato No. 00010-08
desarrollando actividades de instructor del programa Técnico Laboral en Seguridad Ocupacional. En
dicha certificacion se manifiesta que la sefiora AGUDELO RUIZ labor6 desde el 25 de febrero al 31
de diciembre de 2013. Sin embargo, dicho folio no puede ser tenido en cuenta, toda vez que, revisado
el contrato y las funciones del empleo No. 206865 ofertado en el marco de ia Convocatoria No. 318 de
2014, se observa que el objeto contractual no guarda relacién con las funciones y el proposito del
empleo.

El articulo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015°, consagra:

“...)

Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el ejercicic de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del carqo a proveer.

(...).

Asimismo, los literales a y b del numeral 2° del articulo 44 del Acuerdo de convocatoria No. 518 de
21014 Contemplo.

a. “Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del empleo a proveer.

b. Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de todas
las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la

+Compild lo establecido en el articulo 14 del Decreto 1785 de 2014, @A’
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técnica profesional y tecnoldgica, en el ejercicio de los empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del empleo a proveer.” (Subrayado fuera del texto original).

Queda demostrado, que las reglas de la Convocatoria No.318 fueron establecidas desde el inicio de la
misma, a través del Acuerdo No. 518 de 2014, razon por la cual no es posible tener en cuenta la certificacion
del Centro Empresarial Educativo - CEMPED aportada por la aspirante, toda vez, que el objeto contractual |
no se asimila a las funciones del empleo a proveer.

Corolario de lo expuesto, se concluye que la sefiora NATALIA AGUDELO RUIZ, identificada con cedula
de ciudadania No. 44.003.165, NO ACREDITO contar con el requisito minimo de experiencia “Veinticuatro
(24) meses de experiencia profesional relacionada”, establecido para el empleo No. 206865, denominado "
Profesional, Grado 6; de la Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia Nacional de Mineria.

Ante la situacion evidenciada, se debe dejar claridad que los requisitos establecidos en las convocatorias
son de obligatorio cumplimiento para las partes y cambiar las reglas de la misma en defensa de un interés
particular, conduciria a desconocer los principios de igualdad e imparcialidad que rigen los procesos de
seleccion, situacion que fue advertida por la Comision en el numeral 2 del articulo 9 del Acuerdo 518 de
2014, en el que claramente se indica a los aspirantes la obligacion de cumplir con los requisitos minimos
del empleo escogido, sefialados en la Oferta Plblica de Empleos de Carrera - OPEC.

En tal sentido, el inciso 2 del articulo 18 del Acuerdo No. 518 de 2014, respecto a la Verificacion de
Requisitos Minimos instituyd: “La verificacion de los requisitos minimos se realizara con base en la documentacion
soporte de estudios y experiencia aportada por el aspirante, en la forma y oportunidad establecidos poria CNSC y a
través de la pagina Web www.cnsc.gov.co (...)", tal verificaciébn es una condicion obligatoria, que de no
cumplirse genera el retiro de éste del proceso de seleccion. Lo anterior, deja en evidencia que los
concursantes conocian las condiciones de la Convocatoria y que la CNSC, se encuentra plenamente
facultada para proceder a excluir del concurso a quien no cumpla los requisitos previstos para el empleo al
que aspira.

Es importante precisar, que es responsabilidad exclusiva del concursante demostrar el cumplimiento de los
requisitos minimos a través de documentos idéneos para tal fin, los cuales tenian que ser aportados en la
etapa de cargue documentos y no en la actualidad, de tal manera que las decisiones que deban adoptarse
en desarrollo del concurso abierto de méritos, no advengan situaciones que se pretendan resolver por la
via de la subjetividad, ni vulnerando el derecho de igualdad que le asiste a los participantes en el concurso.

En consonancia con lo anterior, se resalta que los requisitos minimos que se exigen para el desempefio de
un empleo, son la manifestaciéon del principio de mérito, definido por el literal a) del articulo 28 de la Ley
909 de 2004, asi:

“Merito: Principio segtn el cual el ingreso a los cargos de cairera administrativa, el ascenso y la permanencia |
en los mismos estaran determinados por la demostracién permanente de las calidades académicas, la

experiencia y las competencias requeridas para el desempefio de un empleo’. (Subrayado y negrilla
fuera de texto original)

Consecuencia de lo anterior y habida cuenta que tal y como lo dispone la Ley 909 de 2004, es funcién de
la Comision Nacional del Servicio Civil adelantar |las acciones de verificacion y control en los procesos de
seleccion a fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito y en consecuencia de ello, adoptar
las medidas y acciones necesarias para la correcta aplicacion de este principio resulta procedente, en
cualquier etapa del concurso, verificar que el concursante efectivamente cumpla con las exigencias y
competencias requeridas para el desempefio del empleo, excluyendo de la misma a quien no los acredite. |

Es pertinente resaltar que los concursantes dentro del proceso de seleccidon tienen una mera expectativa
de ingresar al sistema de carrera, la cual se concreta sélo en la medida en que con sustento en el mérito y
haciendo parte de una lista de elegibles en firme y debidamente ejecutoriada, sea nombrada en periodo de
prueba.

En este orden de ideas y teniendo en cuenta que la CNSC, en atencién a correo electrénico enviado por la
Universidad de La Sabana, encontré que en efecto, la aspirante NATALIA AGUDELO RUIZ, NO
ACREDITO contar con las exigencias de experiencia para el desempefio del empleo identificado en la

OPEC con el nlimero 206865, denominado Profesional, Grado 6y, a pesar de haber resultado Admitida al
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proceso de seleccién en la etapa respectiva, la Comision Nacional del Servicio Civil en observancia del
principio de mérito, el cual, cabe resaltar, se constituye en el pilar fundamental de los sistemas de carrera,
de conformidad con el articulo 125 Constitucional; determiné que resulta procedente su exclusion del
proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 318 de 2014 de la Agencia Nacional
de Mineria.

De conformidad con el Acuerdo No. 555 del 10 de septiembre de 2015 y el Acuerdo No. 558 del 6 de
octubre de 2015, se adicioné el articulo 9° del Acuerdo No. 179 de 2012, y por tanto seran funciones de los
Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones administrativas, tendientes a decidir la
exclusién o inclusion de los aspirantes, en desarrollo del proceso de seleccién que tienen a su cargo, y
proferir los actos administrativos que resuelvan asi como los recursos que procedan frente a las decisiones
adoptadas.

- -En mérito de lo expuesto, el despacho de conocimiento,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a la aspirante NATALIA AGUDELO RUIZ, identificado con Cédula de
Ciudadania No. 44.003.165, inscrito en el empleo identificado en la OPEC con el cédigo No. 206865,
denominado Profesional, Grado 6, del proceso de seleccion adelantado en la Convocatoria No. 318 de
2014 de la Agencia Nacional de Mineria, por no acreditar los requisitos minimos de experiencia, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la aspirante NATALIA
AGUDELO RUIZ, identificada con cédula de ciudadania 44.003.165, en los términos del Cédigo de I
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, esto es en la Calle 152 a Nro. 46 -15 apto
339 Bogota, correo electrénico nagudel@gmail.com.

ARTICULO TERCERO.-Contra la presente Resolucién procede el Recurso de Reposicion, el cual debera &
ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la misma, en los
términos del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision Nacional
-del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C., el 19 FEg s

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Com|3|onado

Revisé: Maria Cristina Diaz Anay
Proyecto: Claudia M. Priefo - MCDA




